Cum haud votae mentis indicium sit, beneficia tacere divina, exigit contra pietas, poscit religiosum obsequium, ut summo omnium bonorum Auctori eo effusiores grates agantur, quo maiora sunt dona, quae Ipse dilargitus est.

In muniberis autem, quae Christus Jesus, non singulis tantum hominibus, sed potius gentibus impertit, principem obtinet

locum Sacra Hierarchia, propterea quod per eam rite, stabiliter, largiter populis christianaे vitae comparantur praesidia.

Quapropter laudamus te, Venerabilis Frater, et ceteros supra memoratarum ditionum Antistites, quod conspiratis votis statuistis felicissimi eventus anniversariam recensere memoriam. Tum vobis placebit revolvere annales, ut aperto in lumine collocentur ea omnia, quae per diuturnum hoc temporis spatium honorabilia et utilia catholicae religioni istic affecta sunt; fortia sane facta et seris tradenda posteris. Hoc haud dubie viribus vestris erit incitamento, ut eae divina virtute fretae, nova maiora audeant et quae prospere incohata sunt perficiant.

Quaenam vero proposita vobis in prosequendo itinere tenenda sint, ipse Ecclesiasticae Hierarchiae finis insinuat, adprobatione digna consilia. Actio enim Ecclesiasticae Hierarchiae triplex est: illuminatio, purgatio et santificatio (Cfr. S. Thomae, Aquin. Summa Theol. p. I, Q. 108, art. 1, in corpore).

Date igitur operam, ut in Christi ovibus gregibus moderationi vestrae commissis magis magisque caelestis doctrina, sole lucidior, collustret mentes, Ecclesiae sacramentis purificentur animi et Deo firmitate fidei, virore spei, caritatis flamma adhaereant. Quo florentior et integrior est christiana vita, eo maior Christo est gloria, eo securior publica est felicitas et meliorum rerum exspectatio.

Quod ut secundis auctibus contingat, in id convertite cogitationes, ut praesertim Seminariis, catholicis ephebeis, Actioni Catholicae provida ratione consulatur, et aedes sacrae numero sint necessitatibus animorum pares et divini cultus nitore pulcherrimae.

Quotquot autem statis festis intererunt, renovatis votis ve-  
lint sanctissimam religionem profiteri, qua nil pretiosius, atque cor purum conscientiam bonam, fidem non fictam, hostiam laudis Deo offerre, ad quem accedere est vita, a quo recedere est in tenebras ruere et interire.

Haec Nos ominati, tibi, Venerabilis Frater, et ceteris Anstibus, qui tantarum celebritatum sunt tecum participes, et universis sacerdotibus et christifidelibus, qui ad has peragendas una simul convenient, Apostolicam Benedictionem, superni auxilii pignus, peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXV mensis Julii, anno MCMLX, Pontificatus Nostri secundo.

JOANNES PP. XXIII

JOANNES XXIII

## Ad perpetuam rei memoriam.

IMPRIMIS insignis pietate erga Almam Deiparam, a Columna Appellatam, esse dicitur Zamboangensium civitas, in Insulis Philippinis, quippe quae Beatam Mariam Virginem, nomine illo invocatam, cuius sculpta imago in propugnaculo urbis anno MDCCXIX posita est, ab illo tempore praecipuis veneratur obsequiis. Qui religionis ardor in cognominem archidioecesis, cuius jurisdictionem Sanctus Pius PP. X, Decessor Noster, provido erexit consilio, pervasit, efficiens, ut inde laeta caperetur fructum spiritualium copia. Cum igitur peculiaris haec pietatis forma in Christifidelium animis penitus insideat. Venerabilis Frater Aloisius del Rosario, Zamboangensis Archiepiscopus, Nos rogavit, ut Beatam Virginem de Columna suae archidioecesis praecipuam Patronam renuntiaremus; praeterea, eo quod Sancti Pii PP. X opera eadem jurisdictio ante L annos est constituta, idem Praesul preces Nobis adhibuit, ut egregium hunc Pontificem Maximum, de Ecclesia optime meritum, secundarium Patronum faceremus. Quibus votis libenti animo obsecundantes, Nos e Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum Beatam Mariam Virginem de Columna praecipuam apud Deum Patronam, Sanctum vero Pium PP. X minus principalem Patronum universae Zamboangensis archidioecesis constituimus ac declaramus, omnibus adjectis honoribus ac privilegiis liturgicis, quae dioecesum Patronis principalibus et secundariis rite competunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces jugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque, at quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sive rite judicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit.

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VI mensis Maji, anno MCMLX, Pontificatus Nostri secundo.

D. Card. TARDINI,  
a publicis Ecclesiae negotiis.

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

## DECRETUM GENERALE

QUO NOVUS RUBRICARUM BREVIARII AC MISSALIS ROMANI  
CODEX PROMULGATUR

Novum rubricarum Breviarii ac Missalis romani codicem, quem Ssmus Dominus Noster Ioannes Papa XXIII, per Litteras Apostolicas *Rubricarum instructum*, die 25 iulii huius anni *motu proprio* datas approbavit et huic S. Congregationi promulgandum mandavit, S. Rituum Congregatio, per hoc Decretum generale, et promulgat et promulgatum esse declarat, in novas Breviarii et Missalis romani editiones inserendum, et ab omnibus ad quos spectat, inde a die 1 ianuarii proximi anni 1961, servandum.

Ut autem libri liturgici qui in usu habentur adhuc adhiberi possint, rubricarum codici adduntur «Variationes» Breviariis et Missalibus necnon Martyrologio aptandis.

Ex aedibus S. Rituum Congregationis, die 26 iulii anni 1960.

✠ CAIETANUS Card. CICOGNANI, Ep. Tuscanus, *Praefectus*

L. ✠ S.

Henricus Dante, *a secretis*

RUBRICA  
BREVIARII ET MISSALIS ROMANI

## PARS PRIMA

## RUBRICA GENERALES

## CAPUT I

## NORMAE GENERALES

1. Rubricae quae sequuntur ritum romanum respiciunt.
2. Nomine calendarii veniunt tum calendarium in usum Ecclesiae universae, tum calendaria particularia.
3. Rubricae generales quae sequuntur, valent tam pro Breviario quam pro Missali. Ipsi tamen exceptiones dantur per particulares rubricas, quae

aliquando in Breviario et in Missali ad normam harum rubricarum redactis occurunt.

## CAPUT II

### DE DIE LITURGICO IN GENERE

4. Dies liturgicus est dies sanctificatus actionibus liturgicis, praesertim Sacrificio eucharistico et publica Ecclesiae prece, id est Officio divino; et currit a media nocte ad medium noctem.

5. Celebratio diei liturgiei currit per se a Matutino ad Completo-rium. Sunt tamen dies solemiores, quorum Officium inchoatur a I Vesperis, die praecedenti.

Habetur denique celebratio liturgica non plena seu sola *commemoratio* in Officio et Missa diei liturgici currentis.

6. Singulis diebus fit aut de dominica, aut de feria, aut de vigilia, aut de festo, aut de octava, iuxta calendarium et praecedentiam dierum liturgicorum.

7. Praecedentia inter singulos dies liturgicos unice per peculiarem tabellam (n. 91) determinantur.

8. Dies liturgici sunt primae, secundae, tertiae aut quartae classis.

## CAPUT III

### DE DOMINICIS

9. Nomine dominicae intellegitur dies Domini initio cuiusque hebdomadae occurrens.

10. Dominicae sunt I aut II classis.

11. *Dominicae I classis* sunt:

- a) I-IV Adventus;
- b) I-IV Quadragesimae;
- c) I-II Passionis;
- d) dominica Resurrectionis seu Paschatis;
- e) dominica in albis;
- f) dominica Pentecostes.

Dominicae Paschatis et Pentecostes sunt pariter festa I classis cum octava.

12. Omnes aliae dominicae sunt *II classis*.

13. Officium dominicae incipit a I Vesperis, sabbato praecedenti, et explicit post Completorium dominicae.

14. Dominica celebratur suo die, iuxta rubricas. Officium et Missa dominicae impeditae nec anticipantur nec resumuntur.

15. *Dominica I classis*, in occurrentia, festis quibuslibet praefertur.

Festum tamen Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virg. praefertur occurrenti dominicae Adventus.

Ad concurrentiam vero quod attinet, servetur norma, quae nn. 104-105 traditur.

16. *Dominica II classis*, in occurrentia, festis II classis praefertur.

Attamen:

a) festum Domini I aut II classis, in dominica II classis occurrens, locum tenet ipsius dominicae cum omnibus iuribus et privilegiis: de dominica, proinde, nulla fit commemoratio;

b) dominica II classis praefertur Commemorationi omnium Fidelium defunctorum.

Ad concurrentiam vero quod attinet, servetur norma, quae nn. 104-105 traditur.

17. Dominica excludit, per se, assignationem perpetuam festorum.

Excipliuntur:

a) festum Ssmi Nominis Iesu, celebrandum dominica quae occurrit a die 2 ad 5 ianuarii (secus die 2 ianuarii);

b) festum S. Familiae Iesu, Mariae, Ioseph, celebrandum dominica prima post Epiphaniam;

c) festum Ssmae Trinitatis, celebrandum dominica prima post Pentecosten;

d) festum D. N. Iesu Christi Regis, celebrandum dominica ultima mensis octobris;

e) festa Domini I classis quae, in calendariis particularibus, dominicae II classis nunc assignantur.

Haec festa locum tenent dominicae occurrentis cum omnibus iuribus et privilegiis: de dominica, proinde, nulla fit commemoratio.

18. Dominicae post Epiphaniam quae, superveniente Septuagesima, impediuntur, transferuntur post dominicam XXIII post Pentecosten, hoc ordine:

a) si dominicae post Pentecosten fuerint 25, dominica XXIV erit quae inscribitur dominica VI post Epiphaniam;

b) si dominicae fuerint 26, dominica XXIV erit quae inscribitur V post Epiphaniam; et XXV, quae inscribitur VI;

c) si dominicae fuerint 27, dominica XXIV erit quae inscribitur IV post Epiphaniam; XXV, quae inscribitur V; et XXVI, quae inscribitur VI;

d) si dominicae fuerint 28, dominica XXIV erit quae inscribitur III post Epiphaniam; XXV, quae inscribitur IV; XXVI, quae inscribitur V; et XVII, quae inscribitur VI.

Ultimo tamen loco semper ponitur ea quae in ordine est XXIV post Pentecosten, omissis, si opus sit, ceteris, quae aliquando locum habere non possunt.

19. Dominica prima mensis ea intellegitur, quae prima occurrit in mense, scilicet a die primo ad septimum mensis; dominica autem ultima, quae primum mensis sequentis proxime praecedit.

Item ad computandam primam dominicam mensium augusti, septembri, octobris et novembris, ratione lectionum Scripturae occurrentis, ea dicitur prima dominica mensis, quae cadit a die primo ad septimum mensis.

20. Dominica I Adventus ea est, quae cadit die 30 novembris vel est ipsi proximior.

#### CAPUT IV

#### DE FERIIS

21. Nomine feriae intelleguntur singuli dies hebdomadae, praeter dominicam.

22. Feriae sunt primae, secundae, tertiae aut quartae classis.

23. *Feriae I classis* sunt:

- a) feria IV cinerum;
- b) omnes feriae Hebdomadae sanctae.

Hae feriae festis quibuslibet praefreruntur, et nullam admittunt commemorationem, nisi unam privilegiatam.

24. *Feriae II classis* sunt:

- a) feriae Adventus a die 17 ad diem 23 decembris;
- b) feriae Quatuor Temporum Adventus, Quadragesimae et mensis septembbris.

Hae feriae praefreruntur festis particularibus II classis; si vero impediuntur, commemorari debent.

25. *Feriae III classis* sunt:

- a) feriae Quadragesimae et Passionis, a feria V post cineres usque ad sabbatum ante dominicam II Passionis inclusive, superius non nominatae, quae praefreruntur festis III classis;

*b) feriae Adventus* usque ad diem 16 decembris inclusive, superius non nominatae, quae cedunt festis III classis.

Hae feriae, si impediuntur, commemorari debent.

26. Omnes feriae, numeris 23-25 non nominatae, sunt *feriae IV classis*; quae, si impediuntur, numquam commemorantur.

27. Officium feriae incipit a Matutino et explicit per se post Completorium; Officium vero sabbati, excepto Officio sabbati sancti, explicit post Nonam.

**CAPUT V**  
**DE VIGILIIS**

28. Nomine vigiliae intellegitur dies liturgicus, qui aliquod festum praecedit, et rationem habet praeparationis ad illud.

Vigilia Paschatis vero, cum non sit dies liturgicus, modo sibi proprio, seu pervigilio, celebratur.

29. Vigiliae sunt primae, secundae aut tertiae classis.

30. *Vigiliae I classis* sunt:

a) vigilia Nativitatis Domini quae, in occurrentia, locum tenet dominicae IV Adventus, de qua, proinde, nulla fit commemoration;  
b) vigilia Pentecostes.

Hae vigiliae festis quibuslibet praeferuntur, et nullam admittunt commemorationem.

31. *Vigiliae II classis* sunt:

- a) vigilia Ascensionis Domini;
- b) vigilia Assumptionis B. Mariae Virg.;
- c) vigilia Nativitatis S. Ioannis Baptiste;
- d) vigilia Ss. Petri et Pauli Apostolorum.

Hae vigiliae praeferuntur diebus liturgicis III et IV classis; et, si impediuntur, commemorantur, iuxta rubricas.

32. *Vigilia III classis* est vigilia S. Laurentii.

Haec vigilia praefertur diebus liturgicis IV classis; et, si impeditur, commemoratur, iuxta rubricas.

33. Vigilia II aut III classis penitus omittitur, si occurrat in dominica quavis, aut in festo I classis, vel si festum cui praemittitur in alium diem transferri aut ad commemorationem reduci contingat.

34. Officium vigiliae incipit a Matutino et explicit quando initium habet Officium festi subsequentis.

**CAPUT VI**  
**DE FESTIS ET CALENDARIO**

A) *De natura et proprietate festorum*

35. Nomine festi intellegitur dies liturgicus in quo cultus publicus Ecclesiae peculiari modo ad mysteria Domini recolenda, vel ad B. Mariam Virg., aut Angelos, aut Sanctos vel Beatos venerandos dirigitur.

36. Festa sunt primae, secundae aut tertiae classis.

37. Ratio celebrationis festorum haec est:

*a)* festa I classis inter dies solemniores adnumerantur, quorum Officium incipit a I Vesperis, die praecedenti;

*b)* festa II et III classis Officium habent quod per se decurrit a Matutino ad Completorium ipsius diei;

*c)* festa vero Domini II classis I Vesperas acquirunt, quoties, in occurrentia, locum tenent dominicae II classis.

38. *Festa* sunt *universalia* aut *particularia*; *particularia* autem sunt *propria* aut *indulta*.

39. *Festa universalia* ea sunt quae a Sancta Sede in calendario Ecclesiae universae inscribuntur.

Haec festa ab omnibus, qui ritum romanum sequuntur, celebrari debent, iuxta rubricas.

40. *Festa particularia* ea sunt quae ex iure aut ex indulto Sanctae Sedis in calendariis particularibus inscribuntur.

Haec festa ab omnibus, qui illo calendario tenentur, celebrari debent, iuxta rubricas.

40. *Festa particularia* ea sunt quae ex iure aut ex indulto Sanctae Sedis in calendariis particularibus inscribuntur.

Haec festa ab omnibus, qui illo calendario tenentur, celebrari debent, iuxta rubricas, et non nisi ex speciali Sanctae Sedis indulto e calendario expungi vel gradu mutari possunt.

41. *Festa particularia, ipso iure* in calendario inscribenda, sunt festa *propria*:

*a)* cuiusque nationis et regionis seu provinciae sive ecclesiasticae sive civilis (n. 42);

*b)* cuiusque dioecesis seu territorii ecclesiastici cui praeficitur «*Ordinarius loci*» (n. 43);

*c)* cuiusque loci seu oppidi vel civitatis (n. 44);

*d)* cuiusque ecclesiae aut oratorii publici vel semipublici, quod locum tenet ecclesiae (n. 45);

*e)* cuiusque Ordinis seu Congregationis (n. 46).

42. *Festa propria cuiusque nationis et regionis seu provinciae sive ecclesiasticae sive civilis* sunt:

*a)* festum Patroni principalis rite constituti (I classis);

*b)* festum Patroni secundarii rite constituti (II classis).

43. *Festa propria cuiusque dioecesis seu territorii ecclesiastici cui praeficitur «*Ordinarius loci*»* sunt:

*a)* festum Patroni principalis rite constituti (I classis);

*b)* anniversarium Dedicationis ecclesiae cathedralis (I classis);

*c)* festum Patroni secundarii rite constituti (II classis);

*d) festa Sanctorum et Beatorum, qui in Martyrologio vel eius Appendix rite sunt inscripti, qui ad dioecesim peculiares habent relationes, ut sunt originis, commorationis longioris, obitus (II vel III classis, aut commemorationis).*

44. *Festa propria cuiusque loci seu oppidi vel civitatis sunt:*

- a) festum Patroni principalis rite constituti (I classis);*
- b) festum Patroni secundarii rite constituti (II classis).*

45. *Festa propria cuiusque ecclesiae aut oratorii publici vel semipublici, quod locum tenet ecclesiae, sunt:*

- a) anniversarium Dedicationis, si sint consecrata (I classis);*
- b) festum Tituli, si sint consecrata aut saltem solemniter benedicta (I classis);*
- c) festum Sancti, in Martyrologio vel eius Appendix rite descripti, cuius corpus ibi asservatur (II classis);*
- d) festum Beati, item in Martyrologio vel eius Appendix rite descripti, cuius corpus ibi asservatur (III classis).*

46. *Festa propria cuiusque Ordinis seu Congregationis sunt:*

- a) festum Tituli (I classis);*
- b) festum Fundatoris canonizati (I classis) vel beatificati (II cl.);*
- c) festum Patroni principalis rite constituti totius Ordinis seu Congregationis, in universo Ordine vel Congregatione; aut Patroni principalis item rite constituti cuiusque provinciae religiosae, in singulis provinciis (I classis);*
- d) festum Patroni secundarii, ut supra (II classis);*
- e) festa Sanctorum et Beatorum, qui illius Ordinis vel Congregationis sodales fuerunt (II vel III classis, aut commemorationis).*

47. Festa particularia *indulta* sunt festa quae, ex indulto Sanctae Sedis, in calendariis particularibus inscribuntur.

#### B) *De calendario et festis in eo inscribendis*

48. *Calendarium est universale aut particulare seu proprium.*

49. *Calendarium universale est calendarium in usum Ecclesiae universae, quod Breviario ac Missali romano praeficitur.*

50. *Calendarium particulare seu proprium est dioecesanum aut religiosum; et conficitur inserendo calendario universalis festa particularia.*

Huiusmodi autem calendarium particulare perpetuum conficiendum est respective ab Ordinario loci aut a supremo Religionis Moderatore de consilio sui Capituli vel Consilii generalis, et approbari debet a S. Rituum Congregatione.

51. *Calendarium dioecesanum habet quaelibet dioecesis et quodlibet aliud territorium ecclesiasticum cui praeficitur «Ordinarius loci».*

52. In calendario *dioecesano*, praeter festa universalia, inscribi debent:  
 a) festa propria (n. 42) et indulta universae nationi et regioni seu provinciae sive ecclesiasticae sive civili;  
 b) festa propria (n. 43) et indulta universae dioecesi.

53. Super huiusmodi calendario *dioecesano* conficitur:  
 a) calendarium cuiusque loci, addendo festa propria (n. 44) et indulta;

b) calendarium cuiusque ecclesiae aut oratorii, item addendo festa loci propria (n. 44) et indulta, atque festa ipsi ecclesiae propria (n. 45) et indulta;

c) calendarium Congregationum religiosarum seu Institutorum iuris pontificii, quae ad recitationem divini Officii non obligantur; et Congregationum iuris dioecesani, addendo festa loci propria (n. 44) et indulta; necnon et alia ipsis propria (nn. 45 et 46) et indulta.

54. *Calendarium religiosum* habent:

a) Ordines regulares, et Moniales ac Sorores eiusdem Ordinis, neenon Tertiarii eidem aggregati in communi viventes et vota simplicia emittentes;

b) Congregationes religiosae seu Instituta utriusque sexus, iuris pontificii, et sub regimine unius praesidis generalis constituta, si ad recitationem divini Officii, ex quovis capite, tenentur.

55. In calendario *religioso*, praeter festa universalia, inscribi debent festa propria (n. 46) et indulta ipsi Ordini seu Congregationi.

56. Super huiusmodi calendario *religioso* conficitur:

a) calendarium cuiusque provinciae religiosae, addendo festa propria (n. 46) et indulta;

b) calendarium cuiusque ecclesiae aut oratorii, item addendo festa propria (n. 45) et indulta, neenon et alia de quibus numero sequenti: quod calendarium vocatur etiam domus religiosae.

57. In singulis dioecesisbus et locis, Religiosi, ii etiam qui alium ritum ac romanum sequuntur, celebrare tenentur, una cum clero dioecesano:

a) festum Patroni principalis nationis, regionis seu provinciae sive ecclesiasticae sive civilis, dioecesis, loci seu oppidi vel civitatis (I classis);

b) anniversarium Dedicationis ecclesiae cathedralis (I classis);

c) alia festa actu feriata, si quae sint, eodem gradu quo in calendario dioecesano inscribuntur.

58. Religiosi, in celebrandis festis Sanctorum Ordinis seu Congregationis, quoad diem et Officium magis proprium, clero dioecesano se conformare tenentur, sicubi iidem Sancti tamquam Patroni principales (n. 57 a) recoluntur.

Item, si festa Sanctorum aut Beatorum alicuius Ordinis seu Congregationis gradu superiore aut Officio magis proprio a clero alicuius dioecesis vel loci celebrantur, ibidem etiam a Religiosis eiusdem Ordinis seu

Congregationis eodem gradu superiore aut Officio magis proprio celebrari possunt, dummodo eadem festa, in utroque calendario, eodem die inscripta sint.

C) *De festorum die proprio*

59. Festa in calendaria iam inducta eo die celebrentur, quo nunc in calendariis inscripta inveniuntur.

60. Pro novis festis *universalibus* inducendis, haec serventur:

a) festa Sanctorum ordinarie diei natalicio assignentur, diei nempe quo Sanctus aeternae vitae natus est; hoc die ex qualibet causa impedito, eadem festa assignentur diei a S. Sede determinando, qui proinde habebitur tamquam dies quasi-natalicius;

b) pro ceteris festis, dies a S. Sede assignabitur.

61. Pro novis festis *particularibus* inducendis, haec serventur:

a) festa propria Sanctorum vel Beatorum, ordinarie, diei natalicio assignentur, nisi sit impeditus aut aliter a S. Sede dispositum sit. Festa tamen alicuius loci vel ecclesiae propria, quae etiam in calendario universali vel dioecesano vel religioso gradu quidem inferiore inscribuntur, eodem die celebranda sunt ac in calendario universalis vel dioecesano vel religioso;

b) si dies natalicius ignoretur, festa assignentur, cum approbatione S. Sedis, diei qui, in calendario perpetuo dioecesano vel religioso, sit IV classis;

c) si vero dies natalicius perpetuo impediatur pro universa dioecesi vel Religione vel ecclesia propria, festa in tali calendario particulari, si sint I vel II classis, assignentur proximiori diei sequenti qui non sit I vel II classis; si sint III classis, assignentur proximiori diei, qui ab aliis festis et Officiis paris aut superioris gradus liber exsistat;

d) festa particularia indulta inscribantur in calendario die a S. Sede in concessione assignato.

62. Sancti vel Beati qui in calendario, ex quavis ratione, unico festo inscribuntur, semper simul celebrantur prout in Breviario habetur, quoties eodem gradu sunt colendi, etsi unus aut aliqui eorum sint magis proprii.

Proinde:

a) si unus aut aliqui ex his Sanctis festo I classis essent colendi, fit Officium de his tantum, omissis sociis;

b) si unus aut aliqui ex his Sanctis vel Beatis essent magis proprii et gradu superiore essent colendi, fit integrum Officium de magis propriis, cum commemoratione sociorum.

**CAPUT VII**  
**DE OCTAVIS**

**A) *De octavis in genere***

63. Octava est celebratio summorum festorum per octo dies continuos protracta.

64. Celebrantur tantum octavae Nativitatis Domini, Paschatis et Pentecostes, exclusis omnibus aliis, sive in calendario universalis sive in calendariis particularibus.

65. Octavae sunt I aut II classis.

**B) *De octavis I classis***

66. Octavae I classis sunt octavae Paschatis et Pentecostes. Dies infra has octavas sunt I classis.

**C) *De octava II classis***

67. Octava II classis est octava Nativitatis Domini. Dies infra octavam sunt II classis; dies autem octavus est I classis.

68. Octava Nativitatis Domini modo peculiari ordinatur, scilicet:

- a) die 26 decembris, fit festum S. Stephani Protomart. (II classis);
- b) die 27 decembris, fit festum S. Ioannis Ap. et Evang. (II classis);
- c) die 28 decembris, fit festum Ss. Innocentium Mart. (II classis);
- d) die 29 decembris, fit commemoratio S. Thomae Episcopi et Mart.;
- e) die 31 decembris, fit commemoratio S. Silvestri I Papae et Conf.;
- f) ex festis particularibus ea tantum admittuntur quae sunt I classis et in honorem Sanctorum qui in calendario universalis his diebus inscribuntur, etsi tantum ad modum commemorationis; cetera transferuntur post octavam.

69. De dominica infra octavam Nativitatis Domini, quae scilicet a die 26 ad 31 decembris occurrit, semper fit Officium cum commemoratione festi forte occurrentis, iuxta rubricas, nisi dominica incidat in festum I classis: quo in easu, fit de festo cum commemoratione dominicae.

70. Normae peculiares pro ordinandis Officio et Missa infra octavam Nativitatis Domini inveniuntur in rubricis Breviarii et Missalis.

**CAPUT VIII**  
**DE ANNI TEMPORIBUS**

**A) *De tempore Adventus***

71. Tempus sacri Adventus decurrit a I Vesperis dominicae I Adventus usque ad Nonam inclusive vigiliae Nativitatis Domini.

**B) *De tempore natalicio***

72. Tempus natalicium decurrit a I Vesperis Nativitatis Domini usque ad diem 13 ianuarii inclusive.

Huiusmodi autem temporis spatium comprehendit:

a) *tempus Nativitatis*, quod decurrit a I Vesperis Nativitatis Domini usque ad Nonam inclusive diei 5 ianuarii;

b) *tempus Epiphaniae*, quod decurrit a I Vesperis Epiphaniae Domini usque ad diem 13 ianuarii inclusive.

**C) *De tempore Septuagesimae***

73. Tempus Septuagesimae decurrit a I Vesperis dominicae in Septuagesima usque post Completorium feriae III hebdomadae Quinquagesimae.

**D) *De tempore quadragesimali***

74. Tempus quadragesimale decurrit a Matutino feriae IV cinerum usque ad Missam Vigiliae paschalis exclusive.

Huiusmodi autem temporis spatium comprehendit:

a) *tempus Quadragesimae*, quod decurrit a Matutino feriae IV cinerum usque ad Nonam inclusive sabbati ante dominicam I Passionis;

b) *tempus Passionis*, quod decurrit a I Vesperis dominicae I Passionis usque ad Missam Vigiliae paschalis exclusive.

75. Hebdomada a dominica II Passionis seu in palmis usque ad Sabatum sanctum inclusive dicitur *Hebdomada sancta*; tres autem ultimi dies eiusdem hebdomadae nomine *Tridui sacri* designantur.

**E) *De tempore paschali***

76. Tempus paschale decurrit ab initio Missae Vigiliae paschalis usque ad Nonam inclusive sabbati in octava Pentecostes.

Huiusmodi autem temporis spatium comprehendit:

a) *tempus Paschatis*, quod decurrit ab initio Missae Vigiliae paschalis usque ad Nonam inclusive vigiliae Ascensionis Domini;

b) *tempus Ascensionis*, quod decurrit a I Vesperis Ascensionis Domini usque ad Nonam inclusive vigiliae Pentecostes;

F) *De tempore «per annum»*

77. Tempus «per annum» decurrit a die 14 ianuarii usque ad Nonam sabbati ante dominicam in Septuagesima, et a I Vesperis festi Ssmae Trinitatis, id est dominicae I post Pentecosten, usque ad Nonam inclusive sabbati ante dominicam I Adventus.

CAPUT IX

DE SANCTA MARIA IN SABBATO

78. In sabbatis, in quibus occurrit Officium de feria IV classis, fit de sancta Maria in sabbato.

79. Officium sanctae Mariae in sabbato incipit a Matutino et explicit post Nonam.

CAPUT X

DE LITANIIS MAIORIBUS ET MINORIBUS

A) *De Litaniis maioribus*

80. Litaniae maiores assignatae sunt diei 25 aprilis; si vero eo die occurrit dominica Paschatis vel feria II post Pascha, transferuntur in sequentem feriam III.

81. De Litaniis maioribus nihil fit in Officio, sed tantum in Missa. Earum autem commemoratio non est habenda commemoratio «de Tempore».

82. Iuxta ecclesiarum et locorum condiciones et consuetudines, cuius rei iudex est Ordinarius loci, hoc die fit processio, in qua dicuntur Litaniae Sanctorum (quae tamen non duplicantur) cum suis precibus.

83. Si autem processio fieri nequit, locorum Ordinarii instituant peculiares supplicationes, in quibus dicantur Litaniae Sanctorum et aliae preces in processione fieri solitae.

84. Omnes qui ad recitationem divini Officii obligantur, processioni vero aut aliis peculiaribus supplicationibus, de quibus numero praecedenti, non intersunt, tenentur dicere, hoc die, Litaniae Sanctorum cum suis precibus, lingua latina.

85. Si Litaniae Sanctorum cum suis precibus, iuxta locorum consuetudinem, in processione vel aliis peculiaribus supplicationibus, lingua vernacula, una cum fidelibus dicuntur, ii qui ad recitationem divini Officii obli-

gantur, et his supplicationibus rite intersunt, non tenentur has preces lingua latina iterare.

86. Missa de Rogationibus regulariter dicenda est expleta processione, iuxta ea quae in nn. 346-347 statuuntur. Convenit autem ut Missa de Rogationibus dicatur etiam post peculiares supplicationes, quae locum tenent processionis, etsi horis vespertinis peragantur.

**B) De Litanis minoribus seu de Rogationibus**

87. Litaniae minores seu Rogationes, per se, assignantur feriis II, III et IV ante festum Ascensionis Domini.

Ordinariis autem locorum facultas tribuitur eas transferendi ad alios tres dies continuos magis opportunos iuxta regionum diversitatem aut consuetudinem aut necessitatem.

88. De Litanis minoribus nihil fit in Officio, sed tantum in Missa quae connectitur cum processione aut aliis peculiaribus supplicationibus.

89. Ad processionem aut alias peculiares supplicationes et Missam aut commemorationem quod attinet, serventur quae supra de Litanis maioriibus statuta sunt (nn. 81-83 et 86).

90. Litaniae Sanctorum cum suis precibus, his diebus, dicuntur tantum in processione aut aliis supplicationibus (cfr. n. 85). Proinde, qui ad recitationem divini Officii obligantur, processioni vero aut aliis peculiaribus supplicationibus non intersunt, non tenentur dicere, his diebus, Litanias Sanctorum cum suis precibus.

**CAPUT XI**

**DE PRAECEDENTIA DIERUM LITURGICORUM**

91. Praecedentia dierum liturgicorum, sublatis quibuslibet aliis titulis vel normis, unice regitur ex sequenti

**TABELLA DIERUM LITURGICORUM**

**SECUNDUM ORDINEM PRAECEDENTIAE DISPOSITA**

*Dies liturgici I classis*

1. Festum Nativitatis Domini, dominica Resurrectionis et dominica Pentecostes (I classis cum octava).
2. Triduum sacrum.

3. Festa Epiphaniae et Ascensionis Domini, Ssmae Trinitatis, Corporis Christi, Cordis Iesu et Christi Regis.
4. Festa Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. Mariae Virg.
5. Vigilia et dies octavus Nativitatis Domini.
6. Dominicae Adventus, Quadragesimae et Passionis, et dominica in albis.
7. Feriae I classis superius non nominatae, nempe: IV cinerum et II, III IV Hebdomadae sanctae.
8. Commemoratio omnium Fidelium defunctorum, quae tamen locum cedit dominicae occurrenti.
9. Vigilia Pentecostes.
10. Dies infra octavas Paschatis et Pentecostes.
11. Festa I classis Ecclesiae universae superius non nominata.
12. Festa I classis *propria*, nempe:
  - 1) Festum Patroni principalis rite constituti: a) nationis, b) regionis seu provinciae sive ecclesiasticae sive civilis, c) dioecesis.
  - 2) Anniversarium Dedicationis ecclesiae cathedralis.
  - 3) Festum Patroni principalis rite constituti loci seu oppidi vel civitatis.
  - 4) Festum et anniversarium Dedicationis ecclesiae propriae, aut orationis publici vel semipublici, quod locum tenet ecclesiae.
  - 5) Titulus ecclesiae propriae.
  - 6) Festum Tituli Ordinis seu Congregationis.
  - 7) Festum Fundatoris canonizati Ordinis seu Congregationis.
  - 8) Festum Patroni principalis rite constituti Ordinis seu Congregationis, et provinciae religiosae.
13. Festa *indulta* I classis, primum mobilia, deinde fixa.

#### *Dies liturgici II classis*

14. Festa Domini II classis, primum mobilia, deinde fixa.
15. Dominicae II classis.
16. Festa II classis Ecclesiae universae, quae non sunt Domini.
17. Dies infra octavam Nativitatis Domini.
18. Feriae II classis, nempe: Adventus a die 17 ad diem 23 decembris inclusive, et feriae Quatuor Temporum Adventus, Quadragesimae et mensis septembris.
19. Festa *propria* II classis, nempe:
  - 1) Festum Patroni secundarii rite constituti: a) nationis, b) regionis seu provinciae sive ecclesiasticae sive civilis, c) dioecesis, d) loci seu oppidi vel civitatis.
  - 2) Festa Sanctorum aut Beatorum, de quibus n. 43 d.
  - 3) Festa Sanctorum alicui ecclesiae propria (n. 45 e).

- 4) Festum Fundatoris beatificati Ordinis seu Congregationis (n. 46 b).
- 5) Festum Patroni secundarii rite constituti Ordinis seu Congregationis, et provinciae religiosae (n. 46 d).
- 6) Festa Sanctorum aut Beatorum, de quibus n. 46 e.
20. Festa *indulta* II classis, primum mobilia, deinde fixa.
21. Vigiliae II classis.

*Dies liturgici III classis*

22. Feriae Quadragesimae et Passionis, a feria V post cineres usque ad sabbatum ante dominicam II Passionis inclusive, exceptis feriis Quatuor Temporum.
23. Festa III classis, in calendariis particularibus inscripta, et quidem primum festa *propria*, nempe:
  - 1) Festa Sanctorum aut Beatorum, de quibus n. 43 d.
  - 2) Festa Beatorum alicui ecclesiae propria (n. 45 d).
  - 3) Festa Sanctorum aut Beatorum, de quibus n. 46 e; deinde festa *indulta*, primum mobilia, deinde fixa.
24. Festa III classis, in calendario Ecclesiae universae inscripta, primum mobilia, deinde fixa.
25. Feriae Adventus usque ad diem 16 decembris inclusive, exceptis feriis Quatuor Temporum.
26. Vigilia III classis.

*Dies liturgici IV classis*

27. Officium sanctae Mariae in sabbato.
28. Feriae IV classis.

CAPUT XII

DE DIERUM LITURGICORUM OCCURRENTIA

92. *Occurrentia* dicitur occursus duorum vel plurium Officiorum uno eodemque die.

Occurrentia autem dicitur *accidentalis*, quando dies liturgicus mobilis et dies liturgicus fixus certis solummodo annorum intervallis simul occurunt; *perpetua* vero quando duo dies liturgici quotannis simul occurunt.

93. Effectus occurrentiae est, ut Officium diei liturgici gradus inferioris Officio gradus superioris cedat: quod fieri potest per minus nobilis omissionem, aut commemorationem, aut translationem, aut repositionem, prout numeris sequentibus indicatur.

94. Commemoratio die fixo statuta non transfertur vel reponitur cum festo transferendo vel reponendo, sed fit suo die vel omittitur, iuxta rubricas.

## CAPUT XIII

DE DIERUM LITURGICORUM OCCURRENTIA ACCIDENTALI  
EORUMQUE TRANSLATIONE

95. Ius translationis in aliud diem ob occurrentiam accidentalem cum die liturgico, qui in tabella praecedentiae superiorem obtinet locum, competit solummodo festis I classis. Alia festa, ab Officio gradus superioris accidentaliter impedita, aut commemorantur aut, eo anno, penitus omit-tuntur, iuxta rubricas.

Si vero duo festa eiusdem Divinae Personae aut duo festa eiusdem Sancti vel Beati simul occurrunt, fit de festo, quod in tabella praecedentiae superiorem obtinet locum, et aliud omittitur.

96. Festum I classis impeditum a die qui in tabella praecedentiae superiorem obtinet locum, transfertur in proximum sequentem diem qui non sit I vel II classis.

Attamen:

a) festum Annuntiationis B. Mariae Virg., quando est transferencem post Pascha, transfertur, tamquam in sedem propriam, in feriam II post dominicam in albis;

b) Commemoratio omnium Fidelium defunctorum, quando occurrit cum dominica, transfertur, tamquam in sedem propriam, in feriam II sequentem.

97. Si *eodem die* plura festa I classis simul occurrant, ipso die celebratur festum, quod in tabella praecedentiae superiorem obtinet locum; et alia transferuntur secundum ordinem quo in eadem tabella praecedentiae inscripta sunt.

98. Item, si plura festa I classis transferri contingat, quae *diebus subsequentibus* occurrunt, servetur ordo quo in tabella praecedentiae inscribuntur; in paritate autem Officium prius impeditum praecedit.

99. Festa translata sunt eiusdem gradus ac in sede propria.

## CAPUT XIV

DE DIERUM LITURGICORUM OCCURRENTIA PERPETUA  
EORUMQUE REPOSITIONE

100. Ius repositionis in aliud diem, ob occurrentiam perpetuam cum die liturgico, qui in tabella praecedentiae superiorem obtinet locum, competit omnibus festis I et II classis, necnon festis particularibus III classis extra Adventum et Quadragesimam occurrentibus, quae in tota dioecesi vel in toto Ordine seu Congregatione vel in propria ecclesia impediuntur.

Festa autem III classis Ecclesiae universae, in aliquo calendario particulari, et festa III classis dioecesos vel Ordinis seu Congregationis, in aliquibus tantum ecclesiis perpetuo impedita, perpetuo aut commemorantur aut penitus omittuntur, iuxta rubricas.

101. Festa reponenda, si sint I vel II classis, assignentur proximiiori diei sequenti qui non sit I vel II classis; si sint III classis, assignentur proximiiori diei sequenti, qui ab aliis Officiis paris aut superioris gradus liber exsistat.

102. Dies in quem festa perpetuo impedita reposita sunt, habetur tamquam dies proprius, in quo festum repositum celebratur sub eodem gradu ac in sede propria.

#### CAPUT XV

#### DE CONCURRENTIA DIERUM LITURGICORUM

103. Concurrentia dicitur concursus Vesperarum diei liturgici currentis cum I Vespereis diei liturgici subsequentis.

104. In concurrentia preeferuntur Vesperae diei liturgici classis superioris, et alterae commemorantur vel non, iuxta rubricas.

105. Quando vero dies liturgici, quorum Vesperae concurrunt, sunt eiusdem classis, dicuntur integrae secundae Vesperae de Officio currenti et fit commemorationis sequentis, iuxta rubricas.

#### CAPUT XVI

#### DE COMMEMORATIONIBUS

106. Quae hic de commemorationibus statuuntur, valent tam pro Missa quam pro Officio, sive in occurrentia sive in concurrentia.

107. Commemorationes sunt aut *privilegiatae* aut *ordinariae*.

108. Commemorationes *privilegiatae* fiunt in Laudibus et in Vespereis necnon in omnibus Missis; commemorationes vero *ordinariae* fiunt tantum in Laudibus, in Missis conventionalibus et in omnibus Missis lectis.

109. Commemorationes *privilegiatae* sunt commemorationes:

- a) de dominica;
- b) de die liturgico I classis;
- c) de diebus infra octavam Nativitatis Domini;
- d) de feriis Quatuor Temporum mensis septembri;
- e) de feriis Adventus, Quadragesimae et Passionis;
- f) de Litanis maioribus, in Missa.

Omnis aliae commemorationes sunt commemorationes *ordinariae*.

110. In Officio et Missa S. Petri semper fit commemorationis S. Pauli, et vicissim. Haec commemorationis dicitur *inseparabilis*; et duae orationes adeo in unam coalescere censentur ut, in numero orationum computando, pro unica habeantur. Proinde:

a) in *Officio S. Petri aut S. Pauli*, oratio alterius Apostoli additur, ad Laudes et ad Vespertas, sub unica conclusione, orationi diei, absque antiphona et versu;

b) in *Missa S. Petri aut S. Pauli*, oratio alterius Apostoli additur, sub unica conclusione, orationi diei;

c) quoties vero oratio unius Apostoli addenda est *ad modum commemorationis*, huic orationi additur altera immediate, ante omnes alias commemorationes.

111. Ratio admittendi commemorationes haec est:

a) in diebus liturgicis I classis et in Missis in cantu non conventionalibus, nulla admittitur commemorationis, praeter unam privilegiatam;

b) in dominicis II classis, una tantum admittitur commemorationis, scilicet de festo II classis, quae tamen omittitur si commemorationis privilegiata facienda sit;

c) in aliis diebus liturgicis II classis, una tantum admittitur commemorationis, scilicet aut una privilegiata aut una ordinaria;

d) in diebus liturgicis III et IV classis, duae tantum admittuntur commemorationes.

112. Ad commemorationes et orationes quod attinet, haec insuper serventur:

a) Officium, Missa aut commemorationis de aliquo festo vel mysterio unius Divinae Personae excludit commemorationem aut orationem de alio festo vel mysterio eiusdem Divinae Personae;

b) Officium, Missa aut commemorationis de dominica excludit commemorationem aut orationem de festo vel mysterio Domini, et vicissim;

c) Officium, Missa aut commemorationis de Tempore excludit aliam commemorationem de Tempore;

d) item, Officium, Missa aut commemorationis de B. Maria Virg. aut de aliquo Sancto vel Beato excludit aliam commemorationem aut orationem in qua eiusdem B. Mariae Virg., vel Sancti aut Beati intercessio imploretur: quod tamen non valet de oratione dominicae vel feriae, in qua fit invocatio eiusdem Sancti.

113. Commemorationis de Tempore fit primo loco. In admittendis et ordinandis aliis commemorationibus, servetur ordo tabellae praecedentiae.

114. Quaelibet commemorationis, quae numerum pro singulis diebus liturgicis statutum supererit, omittitur.

## CAPUT XVII

## DE CONCLUSIONE ORATIONUM

115. Conclusio orationum tam in Missa quam in Officio haec est:

a) si oratio dirigitur ad Patrem, concluditur: *Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen;*

b) si oratio dirigitur ad Patrem, sed in eius principio fit mentio Filii, concluditur: *Per eundem Dominum nostrum, etc. ut supra;*

c) si oratio dirigitur ad Patrem, sed in fine ipsius fit mentio Filii, concluditur: *Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen;*

d) si oratio dirigitur ad Filium, concluditur: *Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen;*

e) si in oratione facta est mentio Spiritus Sancti, in conclusione dicitur:...*in unitate eiusdem Spiritus Sancti, etc.*

116. Servandae sunt etiam aliae peculiares conclusiones in libris liturgicis quandoque notatae.

## CAPUT XVIII

## DE COLORIBUS PARAMENTORUM

A) *De coloribus paramentorum in genere*

117. Paramenta altaris, celebrantis et ministrorum debent esse coloris convenientis Officio et Missae diei aut alteri Missae celebrandae, secundum usum Romanae Ecclesiae, quae quinque coloribus uti consuevit: albo, rubro, viridi, violaceo et nigro.

Indulta tamen et consuetudines legitimae circa usum aliorum colorum in suo robore manent.

Sicubi vero in regionibus Missionum, ex probata et originali traditione gentis indigenae, significatio unius vel alterius coloris liturgici Ecclesiae Romanae cum significatione quae illis populis congenita est non congruit, Conferentiae episcopali eiusdem regionis, vel maioris territorii, si ita magis conveniat, facultas datur, ut in locum coloris inepti aliam colorem magis aptum substituant; hoc tamen non fiat inconsulta S. Rituum Congregatione.

118. Ad colorem paramentorum in Missis votivis lectis IV classis quod attinet, ea quae n. 323 traduntur, recolantur.

B) *De colore albo*

119. Colore albo utendum est in *Officio et Missa de Tempore*:

- a) a festo Nativitatis Domini usque ad expletum tempus Epiphaniae;
- b) a Missa Vigiliae paschalis usque ad Missam vigiliae Pentecostes exclusive.

120. Adhibetur color albus in *Officio et Missa de festis*:

- a) Domini, exceptis festis de mysteriis et instrumentis Passionis;
- b) B. Mariae Virg., etiam in benedictione et processione candelarum die 2 februarii;
- c) Ss. Angelorum;
- d) Omnium Sanctorum (1 novembris);
- e) Sanctorum non Martyrum;
- f) S. Ioannis Ap. et Ev. (27 decembris); Cathedrae S. Petri (22 februarii); Conversionis S. Pauli (25 ianuarii); Nativitatis S. Ioannis Baptiste (24 iunii).

121. Colorem album requirunt *Missae votivae*:

- a) quae respondent festis, de quibus numero praecedenti;
- b) de D. N. Iesu Christo, summo atque aeterno Sacerdote;
- c) de coronatione Summi Pontificis, et de anniversariis Summi Pontificis et Episcopi dioecesani;
- d) «Pro Sponsis».

122. Demum adhibetur color albus, feria V Hebdomadae sanctae, in Missa Chrismatis et in Missa in Cena Domini; neenon, a diacono, pro cantu praeconii paschalis et, a celebrante, ad renovationem promissionum baptismatis in Vigilia paschali.

C) *De colore rubro*

123. Rubro colore utendum est in *Officio et Missa de Tempore* a Missa Vigiliae Pentecostes usque ad Nonam sabbati sequentis.

124. Item adhibetur color ruber in *Officio et Missa de festis*:

- a) mysteriorum et instrumentorum Passionis Domini;
- b) Sanctorum Apostolorum et Evangelistarum, in eorum die natalicio, excepto festo S. Ioannis (27 decembris);
- c) Commemorationis S. Pauli Apostoli (30 iunii);
- d) Commemorationis omnium Ss. Summorum Pontificum;
- e) Sanctorum Martyrum, quorum colitur aut martyrium, aut inventio, aut translatio;
- f) Sanctarum Reliquiarum.

125. Colorem rubrum requirunt *Missae votivae*:

- a) de Passione Domini;
- b) de Spiritu Sancto;

- c) de Mysteriis et Sanctis, de quibus numero praecedenti:
- d) pro eligendo Summo Pontifice.

126. Demum adhibetur color ruber, dominica II Passionis seu in palmis, ad benedictionem et processionem ramorum.

#### D) *De colore viridi*

127. Color viridis adhibetur in *Officio et Missa de Tempore*:

- a) a die 14 ianuarii usque ad sabbatum ante Septuagesimam;
- b) a feria II post dominicam I post Pentecosten, usque ad sabbatum ante Adventum.

Excipiuntur feriae Quatuor Temporum mensis septembbris et vigiliae II et III classis, extra tempus paschale.

#### E) *De colore violaceo*

128. Color violaceus adhibetur in *Officio et Missa de Tempore*:

- a) a dominica I Adventus usque ad vigiliam Nativitatis Domini inclusive;
- b) a dominica in Septuagesima usque ad Vigiliam paschalem, exceptis: benedictione et processione ramorum in dominica II Passionis; *Missa* sive *Chrismatis* sive in *Cena Domini* feria V Hebdomadae sanctae; *Actione liturgica* feria VI in *Passione et Morte Domini* usque ad *Communionem exclusive*; necnon cantu *praeconii* paschalisi, pro diacono, et renovatione *promissionum baptismatis*, pro celebrante, in *Vigilia paschali*;
- c) in feriis Quatuor Temporum mensis septembbris;
- d) in vigiliis II et III classis, extra tempus paschale.

129. *Missae votivae*, quae colorem violaceum requirunt, sunt:

- a) Pro Fidei propagatione;
- b) Pro Ecclesiae defensione;
- c) Pro unitate Ecclesiae;
- d) Tempore belli;
- e) Pro pace;
- f) Pro vitanda mortalitate;
- g) Pro remissione peccatorum;
- h) Pro peregrinantibus et iter agentibus;
- i) Pro infirmis;
- l) Ad postulandam gratiam bene moriendi;
- m) Pro quacumque necessitate.

130. Adhibetur color violaceus etiam:

- a) ad processionem et *Missam* in *Litanis* maioribus et minoribus;
- b) ad benedictionem cinerum;
- c) ad *Communionem* in *Actione liturgica* feriae VI in *Passione et Morte Domini*;

d) in Missis de Commemoratione omnium Fidelium defunctorum, quae celebrantur tempore expositionis Ssmi Sacramenti pro oratione Quadragesta Horarum.

131. Paramenta *coloris rosacei* adhiberi possunt, dominica III Adventus et dominica IV Quadragesimae, sed in Officio et Missa diei dominici tantum.

#### F) *De colore nigro*

132. Nigro colore utendum est:

a) in Actione liturgica feriae VI in Passione et Morte Domini, usque ad Communione exclusive;

b) in Officiis ac Missis defunctorum, excepto casu de quo supra, n. 130 d.

### CAPUT XIX

#### DE USU ET QUALITATE PARAMENTORUM

133. In Missa, sacerdos celebrans semper utitur planeta seu casula.

134. Episcopus, et alii qui usu Pontificalium gaudent, si solemniter celebrant, planetam induunt super dalmaticam et tunicellam.

Item, planetam super dalmaticam et tunicellam induit Episcopus, etiam in Missa lecta:

- a) in consecratione Episcopi;
- b) in collatione sacrorum Ordinum;
- c) in benedictione Abbatis;
- d) in benedictione Abbatissae;
- e) in benedictione et consecratione Virginum;
- f) in consecratione ecclesiae et altaris.

Attamen Episcopus aliisque de quibus supra, ex rationabili causa, a sumenda tunicella et dalmatica subter planetam abstinere possunt.

135. Pluviale adhibetur:

- a) in Officio Laudum et Vesperarum, quando solemniter dicuntur;
- b) in benedictionibus quae fiunt ad altare;
- c) in processionibus;
- d) in absolutione super cadaver aut super tumulum;
- e) in Missa pontificali, a presbytero assistente;
- f) ad «orationes solemnes» in Actione liturgica feriae VI in Passione et Morte Domini;
- g) in Vigilia paschali.

136. Cum celebrans utitur pluviali, numquam adhibet manipulum; et si pluviale haberi non potest, in benedictionibus quae fiunt ad altare, sacerdos stat in alba cum stola, sine planeta et manipulo.

137. Dalmatica et tunicella utuntur diaconus, respective subdiaconus, quando sacerdoti ministrant:

- a) in Missa;
- b) in benedictionibus ad altare;
- c) in processionibus.

Attamen cum sacerdos celebrans stat sine pluviali, etiam ministri stant sine dalmatica et tunicella.

Planetae plicatae et stola latior amplius non adhibentur.

(Continuabitur)

---

## SACRO CONGREGATIO RITUUM

Romae, die 27 Julii 1960

PROT. N. 39/960

### DIOECESIUM INSULARUM PHILIPPINARUM

Petitioni "CATHOLIC WELFARE ORGANIZATION" in Insulis Philippinis circa facultatem utendi "Ramie" vel 'Opal' in confectione sacrarum linteorum, juxta concessionem die 17 Augusti 1955 sub n. 62/955 factam,

Sacra Rituum Congregatio, omnibus mature perpensis, respondebit: **Pro gratia prorogationis in casu et ad effectum de quo agitur ad proximum quinquennium; firmis tamen clausulis praecedentis concessionis. Servatis de cetero servandis. Contrariis quibuslibet non obstantibus.**

(Sgd.) HENRICUS DANTE, S.R.G.

---

Romae, die 27 Julii, 1960

PROT. N. 39/960

### DIOECESIUM INSULARUM PHILIPPINARUM

Petitioni "CATHOLIC WELFARE ORGANIZATION" in Insulis Philippinis circa prorogationem Rescripti die 19 Augusti mensis anno 1955 sub n. 63/955 dati de numero plurali adhibendo in quibusdam caeremoniis ritus Baptismi administrandi.